<sup>48</sup> Si iterano (vv. 73-74) le indicazioni sul retto e religioso agire di Giobbe, prendendo spunto dal testo biblico: per esempio, la determinazione di Giobbe «faisant à Dieu sacrifice ordinaire» riprende la rappresentazione del pio personaggio che «consurgens diluculo offerebat holocausta».

<sup>49</sup> Annotazione marginale nel manoscritto, di mano diversa da quella del copista.

<sup>50</sup> Cfr. *Iob*, 1, 3: «eratque vir ille magnus inter omnes Orientales»: i vv. 75 e 77-78 traducono con maggior aderenza testuale il dettato biblico già parafrasato – con impiego, come si è detto, di lessico metaforico – ai vv. 49-50.

<sup>51</sup> Cfr. *Iob*, 1, 3: «Et fuit possessio eius septem millia ovium, et tria millia camelorum, quingenta quoque iuga boum, et quingentae asinae».

<sup>52</sup> L'addizione dei vv. 82-86 può essere considerata un commento erudito,

**Ses enfantz tout de mesme enrichis comme lui,  
Vivants heureusement et loin de tout ennui  
Passoient leur douce vie en festins magnifiques.<sup>53</sup>**  
90 *Ce n'estoient que plaisirs, ce n'estoient que musiques,  
Et sous les hauts planchers de leur palais dorez  
On n'oioit resonner que des chants mesurez  
Au nom du Tout-puissant dont les mains liberales  
Egaloient par bien-faitz leurs tables aus roiales.<sup>54</sup>*  
95 **Un chacun à son tour se donnoit le bouquet<sup>55</sup>  
De faire bonne chere et tenir son banquet.<sup>56</sup>  
Puis quand de ces festins ils avoient achevées  
Sept en nombre en sept jours les pompes élevées**

di tipo sociologico-etnologico: Chassignet spiega che al tempo di Giobbe i ricchi si occupavano personalmente della cura dei loro beni che, allora, consistevano essenzialmente in greggi e armenti. L'annotazione moralistica («n'avoient à contrecœur, comme ores, le menage») indica il rimpianto – vero topos letterario – per un mondo arcadico.

<sup>53</sup> Cfr. *Iob*, 1, 4: «Et ibant filii eius, et faciebant convivium per domos».

<sup>54</sup> L'addizione-ampliamento cede al gusto descrittivo, con una rappresentazione dei *festins magnifiques* che echeggia descrizioni bibliche: cfr. per esempio *Esth.*, 1, 5-7: «Cumque impleverunt dies convivii, invitavit omnem populum, qui inventus est in Susan a maximo usque ad minimum; et iussit septem diebus convivium praeparari in vestibulo horti et nemoris, quod regio cultu et manu consitum erat. Et pendebant ex omni parte tentoria aërii coloris et carbasini ac hyacinthini sustentata funibus byssinis atque purpureis, qui eburneis circulis inserti erant et columnis marmoreis fulciebantur. Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum smaragdino et pario stratum lapide dispositi erant, quod mira varietate pictura decorabat. Bibebant autem, qui invitati erant aureis poculis et aliis atque aliis vasis cibi inferebantur. Vinum quoque, ut magnificentia regia dignum erat, abundans et praecipuum ponebatur»; cfr. anche *Eccli.*, 32, 7-8: «Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio musicorum in convivio vini. Sicut in fabricatione auri signum est smaragdi, sic numerus musicorum in iucundo et moderato vino».